(7) Nulli sit licentia iterantibus erba *negare*, excepto prato intacto tempore suo aut messem (Roth. 358)

(8) Proinde providimus dicere, qualis a ipsa sit mala tractatio, id est si eam fame *negaverit*, aut vestimentum vel calciamentum secundum qualitatem pecuniae non dederit (Liut. 120)

(9) Si quis alium de rem mobilem aut immobilem pulsaverit, quod malo ordine possedeat, et possessor *negaverit*: ita prospeximus, quod si per annûs quinque fuerit possessio, tunc ille, qui possedit, aut per sacramentum debeat *negare* aut per pugna defendere, si potuerit (Roth. 228)

¹⁷ *ThLL* (n. 15) X.I 1460.

¹⁸ *ThLL* (n. 15) X.I 1462.

¹⁹ *Novum glossarium mediae latinitatis ab anno DCCC usque ad annum MCC*. Copenhagen, 1957– (= *NGML*) 1182; FORCELLINI, E. – DE VIT, V.: *Totius latinitatis lexicon*. Patavii 1940 [1864–1920] (= *TLL*) III 355a.

²⁰ *NGML* (n. 19) 1183.

- (10) De eo, qui prius manifestaverit et sacramentum promittit. Si pro quacumque culpa homo pulsatus fuerit ab alio et *negaverit*, liceat eum se eduniare secundum legem et qualitatem causae (Roth. 364)
- (11) Si servus cum voluntate domini sui hominem liberum occiderit et sic probatum fuerit, tunc ipse dominus eius omnes res suas amittat in eo ordine, sicut supra adnexum est. Et si dominus eius *negaverit*, quod per ipsius consilium factum non fuisset, purificet se ad legem dei et conponat ipsum mortuum (Liut. 21)

Come anticipato, casi particolari di lessemi specializzati sono rappresentati nelle leggi longobarde da quei termini latini di uso comune che, per rideterminazione semantica, si fanno portatori di un significato tecnico-giuridico, al fine di esprimere concetti propri della cultura e del diritto germanico. I significati rilevati per questi termini nelle leggi longobarde non hanno naturalmente riscontro nel latino giuridico di epoca classica, ma, come attestano le opere lessicografiche del mediolatino, occorrono anche in altre *Leges barbarorum*. Uno di questi casi è rappresentato dal termine latino che designa il popolo longobardo nella sua valenza tradizionale. *Exercitus*, infatti, oltre ad indicare in altri contesti l' 'esercito mobilitato',²¹ designa, significativamente nel solo Editto di Rotari, anche il 'popolo longobardo come insieme degli uomini liberi-guerrieri', concezione ancora legata ad una visione della struttura sociale di tipo tribale:²²

- (12) Undecimus alboin, filius audoin, qui *exercitum*, ut supra, in italia adduxit (Roth. incipit)
- (13) pari consilio parique consensum cum primatos iudices cunctosque felicissimus *exercitum* nostrum augentes constituimus, in hoc membranum scribere iussimus (Roth. 386)

Un ulteriore esempio di questa tipologia di rideterminazioni semantiche è rappresentato dai termini latini legati al concetto di *faida*, la guerra privata, lo stato di ostilità che si generava in seguito ad un'offesa tra i gruppi parentali dell'offeso e dell'offensore e che poteva sfociare anche in una vendetta di sangue. In alcuni capitoli delle leggi *inimicitia* occorre proprio come glossante del termine longobardo *faida*:

- (14) De feritas et compositionis plagarum, quae inter hominis liveros eveniunt, per hoc tinorem, sicut subter adnexum est, conponantur, cessantem faida, hoc est *inimicitia* (Roth. 45)
- (15) Ideo ita prevedemus propter faida posponenda, id est *inimicitia* pacificanda (Roth. 162)

²¹ AZZARA-GASPARRI (n. 3) 114 n. 5; *ThLL* (n. 15) V,II 1391.

²² AZZARA-GASPARRI (n. 3) 114 n. 5; *MLLM* (n. 16) 392b.

- (16) ipse conponat homicidium aut damnum, cuius animales fuerit, cessante in hoc capitulo faida, quod est *inimicitia*, quia muta res fecit, nam non hominis studium (Roth. 326)

Ma con il medesimo significato *inimicitia*²³ è adoperato anche in assenza del corrispettivo longobardo:

- (17) De eo, qui post accepta compositione se vindicaverit. Si homo occisus fuerit liber aut servus et pro homicidio ipso compositio facta fuerit et pro ampotandam *inimicitia* sacramenta prestita: et postea contegerit, ut ille, qui compositionem accepit, se vindicandi causam occiderit hominem de parte, de qua compositionem accepit: iubemus, ut in dublum reddat ipsam compositionem iterum parentibus aut domino servi (Roth. 143)

Analogamente, *inimicus* designa ‘colui che è coinvolto in una guerra privata’.²⁴

- (18) Si quis alii wadia et fideiussorem de sacramentum dederit, per omnia, quod per wadia obligavit, adimpleat. Et ille, qui pulsatur et wadia suscipit, proximioris sacramentalis, qui nascendo sunt, debeat nominare: tantum est excepto illo, qui gravem inimicitiam cum ipso, qui pulsatur, commissam habet, id est si ei plaga fecit, aut in mortem consensit, aut res suas alii thingavit: ipse non potest esse sacramentales, quamvis proximus sit, eo quod *inimicus* aut extraneus invenitur esse (Roth. 360)

Amicitia occorre invece come antonimo di *inimicitia* nel significato di ‘stato di pace tra gruppi familiari’.²⁵

- (19) In omnis istas plagas aut feritas superius scriptas, quae inter hominis liberos evenerint, ideo maiorem compositionem posuimus, quam antiqui nostri, ut faida, quod est inimicitia, post accepta suprascripta compositione postponatur et amplius non requiratur, nec dolus teneatur, sed sit sibi causa finita *amicitia* manentem (Roth. 74)

Altri termini interessati da processi di rideterminazione semantica sono quelli adoperati per veicolare significati legati all’istituto del duello giudiziario: *pugna* nel significato di ‘duello giudiziario’²⁶ e *pugnare* nel significato di ‘combattere in un duello giudiziario’.²⁷

²³ DU CANGE, CH.: *Glossarium ad Scriptores Mediae et Infimae Latinitatis*. Graz 1954 [1883–1887] (= *DuC*) IV 366a; *MLLM* (n. 16) 538b.

²⁴ *MLLM* (n. 16) 538b.

²⁵ *MLW* (n. 15) I 562.

²⁶ *DuC* (n. 23) VI 560a; *MLLM* (n. 16) 871a.

²⁷ *MLLM* (n. 16) 871a.

- (20) Nam si perseveraverit et dixerit, se posse probare, tunc per camphionem causa ipsa, id est per *pugnam*, ad dei iudicium decernatur (Roth. 198)
- (21) De crimen uxoris. Si quis uxorem suam incriminaverit asto sine causa legitima, quasi adulterasset aut in animam mariti sui tractasset, liceat illi mulieri per sacramentum parentum aut per *pugnam* se mundare (Grim. 7)
- (22) gravis causa esse nobis comparuit, ut sub uno scuto per *pugnam* omnem substantiam suam homo amitterit. Ideoque statuere previdemus, ut si amodo talis causa emergerent, quis ille mortem parentis sui querere per *pugnam* voluerit, quod eum per veninum occisisset, observata ea, quae in anteriore edicto scripsimus, ut per evangelia firmit, quod non asto animo causam ipsam querat, nisi quod certa ei sit suspectio: potestatem habeat querere per *pugnam*, sicut antea fuit consuetudo. Et si ferita enerit, cui crimen ipsum inmittitur aut ad camphionem ipsius, quem conductum habuit, non amittat omnem substantiam suam, sed conponat eum secundum qualitatem personae, sicut antea fuit lex componendum. Quia incerti sumus de iudicio dei, et multos audivimus per *pugnam* sine iustitia causam suam perdere; sed propter consuetudinem gentis nostrae langobardorum legem ipsam vetare non possumus (Liut. 118)
- (23) Si quis iuraverit et cognitum fuerit certius iudici, quod periurasset, aut famam habuerit periurandi, si calumniator intentionem proposuerit, quod tunc periurasset, ex iudicio iudicis per *pugnam* ei approbet, quod iurasset fallaciter (Adelch. 6)
- (24) De camfionibus. Nullus camphio praesumat, quando ad *pugnando* contra alium vadit, herbas, quod ad maleficias pertinet, super se habere nec alias tales similes res, nisi tantum arma sua, quae convenit (Roth. 368)

4. LA POLISEMIA DEI TECNICISMI GIURIDICI

Un altro aspetto tipico del lessico giuridico, che nelle leggi dei Longobardi manifesta caratteri peculiari, è rappresentato dalla polisemia dei tecnicismi giuridici, intesa come la potenzialità di un tecnicismo di essere portatore di differenti significati tecnici: “Legal terminology is characterized by polysemy. This means that, even within a single legal culture, the same term may express several concepts depending on the context in which it is used. Extremely important in legal language, the phenomenon of polysemy constitutes the rule rather than an exception, a characteristic that applies to both nouns and verbs. The frequency of polysemy can be explained by the fact that legal systems are in a constant state of change, and they also influence each other.”²⁸ Nel lessico giuridico, più che in altre lingue tecniche, le relazioni semantiche non si